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Er du arbejdsgiver og driver du virk-
somhed her i landet er det lovpligtigt 
at tegne en arbejdsskadeforsikring for 
dine ansatte. I øvrigt skal også private 
under visse forudsætninger tegne en 
arbejdsskadeforsikring, jf. faktaboksen 
om ”400 timers reglen”.   

Som virksomhedsejer kan arbejdsskadesik-
ringsområdet opfattes som et meget kom-
pliceret emne. Det er nogle indviklede reg-
ler og afgrænsninger, der kan være svære at 
forstå; men som hovedregel skal alle ansatte 
have en sikring, der i præmie afhænger af 
virksomhedstypen og art (ifølge den seks-

cifrede ”DB kode”), erhverv, stillingsbeteg-
nelse, arbejdets art og om arbejdstiden er 
hel- eller deltids. Der opereres med forskel-
lige fareklasser, f.eks. er skovbrugsarbejdere, 
der anvender maskiner i sit daglige arbejde 
i højere fareklasse og dermed dyrere i årlig 
præmie end en kontoransat. Det kan være 
svært at overskue; men dit eget forsikrings-
selskab kan altid hjælpe dig med personlig 
rådgivning eller benyt lejligheden til at kon-
takte din lokale kundebetjener, som altid er 
til rådighed.  

Har du medarbejdere, har 
du forsikringspligt
Du skal altid tegne en lovpligtig arbejdsska-
desikring, der udbetaler erstatning i tilfælde 
af en arbejdsskade, der får varige følger for 
den ansatte.  Pudsigt nok er netop Gart-
nernes Forsikring af de danske gartnere 
grundlagt den 9. november 1908 for sim-
pelthen at tage hånd om denne specifikke 
situation. I protokollen af den 9. november 
1908 står der bl.a. at læse: ”Forsikring mod 
følger af ulykkestilfælde i landbrug, skov-
brug og havebrug m.m. påhvilende forsik-
ringspligt for de hos dem beskæftigede per-
soner…..”. Lovgrundlaget var i mange år be-
nævnt ”ulykkesforsikringsloven”, men i dag 
er grundlaget ”Lov om sikring mod følger 
af arbejdsskade” (forkortet: ASL). I praksis 
er forpligtelsen for dig - som arbejdsgiver 
- at tegne arbejdsskadesikringen i et aner-
kendt forsikringsselskab, f.eks. i Gartnernes 
Forsikring - samt at tilmelde dig til Arbejds-
markedets Erhvervssygdomssikring (AES). 
Det er Arbejdsskadestyrelsen, som er en 
offentlig myndighed, der forestår sagsbe-
handlingen af arbejdsskader efter ASL.

Hvem skal og kan forsikres
ASL pålægger dig at forsikre alle, der er i 
et ansættelsesforhold. Det vil i praksis sige 
alle dem, som du har bedt om at udføre et 
stykke arbejde for dig. Det er uden betyd-
ning om vedkommende er fastansat, vikar, 
afløser eller praktikant, barn eller voksen, 
lønnet eller ulønnet, eller om han arbejder 

Forsikring
Af cand . merc ., marketingchef Torsten Dalsgaard Pedersen, Gartnernes Forsikring

Den nødvendige arbejdsskadesikring!

HviS dU SoM privAt ÅrLiGt HAr Med-
HJÆLp i 400 tiMer eLLer Mere SKAL dU 
teGne en ArBeJdSSKAdeSiKrinG!
Har du medhjælp i din private husholdning, f.eks. bør-
nepasning, rengøring eller forbigående hjælp, og dette 
samlet set er under 400 timer om året, så skal du ikke 
tegne en arbejdsskadesikring. Det skal du derimod, hvis 
det er 400 timer eller derover. Personer som f.eks. er 
omfattet af ”400 timers reglen”:
■	 	Fastansat rengøringshjælp eller havemand, som ar-

bejder nogle timer hver uge.
■	 		Ung pige i huset.
■	 		Børnepasning for private (med kommunalt tilskud).
■	 		Støtteordninger for støttekrævende personer, der 

selv har ansættelses- og instruktionsbeføjelser.
■	 	Kortvarig, forbigående hjælp til en tjeneste (hånds-

rækning).
■	 	Hjælp til midlertidigt stykke arbejde - af ikke er-

hvervsmæssig karakter (f.eks. renovering eller om-
bygning af privatbolig). Bemærk at ”midlertidigt” 
ofte undervurderes, så hurtigt kommer man op på 
400 timer, især hvis der sker uforudsete ting – “byg-
herren” bliver syg og skal have mere hjælp osv. 

Er du i tvivl – så kontakt din forsikringsrådgiver!
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• HOVEDKONTOR
 Struergade 24
 DK-2630 Taastrup
 Telefon  +45 43 71 17 77
 Telefax  +45 43 71 36 16
 www.garfors.dk
 E-mail gaf@garfors.dk

Vi har forsikret jordens folk
i mere end 100 år

Specialuddannede assurandører

Indgående erfaring med skovbrug

Landsdækkende service

Stort lokalt kendskab

24 timers service hos egen assurandør

Fleksibelt selskab 
- Kort og hurtig vej til beslutning

Nicheselskab

Unikke produkter til skovbrug: 
Skovfald, skovbrand mv.

Lokale vurderingsmænd

Få mere information om forsikringer til jordens folk...  –  klik på: www.garfors.dk
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i virksomheden, indenfor eller udenfor el-
ler i ”skoven” eller i udlandet. Loven dækker 
også børn, der har fået en skade før eller ef-
ter fødslen som følge af forældrenes arbejde 
i din virksomhed. 

Ved tegning af forsikring oplyser du på et 
fortrykt skema, hvor mange medarbejdere 
du har, hvor meget de arbejder for dig (f.eks. 
beregnes en helårsarbejder som ”225 dage 
og 1665 timer”) og hvad dine ansatte er 

beskæftiget med. Det er vigtigt at give et 
fyldestgørende billede af situationen og an-
give de rigtige stillingsbetegnelser - både for 
at undgå at betale for meget eller for lidt i 
præmie – ansvaret er dit, men din forsik-
ringsrådgiver kan hjælpe dig. 

Sådan indberetter du
Efterfølgende skal du hvert år – typisk i 
januar måned – på et reguleringsskema 
indberette eventuelle ændringer i antal og 
beskæftigelse for dine ansatte. Med mindre 
andet aftales er det så retvisende for det 
kommende kalenderårs forskudspræmie.

Udover dine ansatte kan du som selvstæn-
dig erhvervsdrivende også for dig selv på 
frivillig basis tegne arbejdsskadesikring. 
Dette er muligt efter en lovændring pr. 
1. januar 2004, der dog også medfører, at 
medhjælpende ægtefæller ikke automatisk 
er meddækket på virksomhedens arbejds-
skadesikring. Der skal altså på frivillig basis 
tegnes forsikring for ægtefæller, hvis der 
ønskes dækning. 

I Gartnernes Forsikring anbefaler vi helt 
klart, at du som selvstændig tegner en ar-
bejdsskadesikring - både for dig selv og for 
din medhjælpende ægtefælle – netop for at 
sikre dig selv, din familie og din virksom-
hed, hvis uheldet er ude.     

Hvad er en arbejdsskade?
En arbejdsskade sker på grund af medar-
bejderens arbejde eller de omstændigheder 
og forhold, som arbejdet foregår under. Her 
er nogle eksempler:

En vifte af muligheder

ASM ØSTERVANG giver dig en bred vifte  af 
muligheder at vælge imellem, indenfor skovbrug, 
til konkurrencedygtige priser.  
Du er naturligvis velkommen til at kontakte os, for 
yderligere oplysning eller for at få  tilsendt prospekt.

ASM ØSTERvANg  ·  www.asm-ostervang.dk
Tlf. 98 56 52 50  ·  Fax 98 56 55 52  ·  Terndrupvej 28  ·  Astrup  ·  9510 Arden

Netmaskine  ·  Hegnsudruller  ·  Plantemaskine: 1- 2- eller 3-rækkes  ·  Pallegafler
Transportvogn  ·  Spidser  ·  1-armet sprøjtebom

Stærk 1-rækket plantemaskine til plantning i gamle juletræskulturer 
– fås nu også som 2-rækket med hydraulisk justerbar rækkeafstand

HviLKe YdeLSer KAn MAn FÅ.
Lov om sikring mod følger af arbejdsskade (ASL) giver 
ret til følgende ydelser:
■	 		Sygebehandling, optræning, hjælpemidler (bl.a. briller) 

m.m.
■	 		Erstatning for tab af erhvervsevnen på mindst 15 pct.
■	 		Godtgørelse for varigt mén på mindst 5 pct.
■	 		Overgangsbeløb ved dødsfald.
■	 	Erstatning for tab af forsørger. 

Er du i tvivl – så kontakt din forsikringsrådgiver!
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■  Et ulykkestilfælde (”en tilfældig og plud-
selig udefra kommende hændelse”), der 
skyldes arbejdet eller de forhold, som ar-
bejdet foregår under. F.eks. glider på et 
glat gulv, falder ned fra en stige osv.

■  En kortvarig skadelig påvirkning, der 
sker pludseligt eller indenfor fem dage 
(f.eks. forfrysninger eller seneskedehin-
debetændelse).

■  En pludselig indtruffen løfteskade.
■  En erhvervssygdom (kontakt Arbejds-

skadestyrelsen og AES for en fortegnelse 
over disse).

■  Andre sygdomme (skal forelægges Er-
hvervsudvalget, hvis de hører ind under 
ovenstående).

En arbejdsskade skal medføre varige følger, 
før der udløses økonomisk kompensation. 
F.eks. et erhvervsevnetab på mindst 15 pct.; 
5 pct. varigt mén eller eventuelt dødsfald, 
jfr. faktaboksen om ”Hvilke ydelser kan 
man få”. Bemærk, at en ulykke, der sker i 
fritiden eller under transport til eller fra ar-
bejde, ikke er en arbejdsskade. Dette gælder 
i øvrigt også ulykker, der sker under helt 
private gøremål i arbejdstiden. I de sidste 
eksempler er det den private ulykkesforsik-
ring, der eventuelt kommer ”i spil”.

Sikring mod arbejdsskader er som nævnt 
”lovbunden” og der sker en løbende juste-
ring og ændring af praksis til gavn for de 
ansatte. Flere skader anerkendes i dag i 
forhold til tidligere f.eks. mange rygskader, 
pludselige løfteskader osv., ligesom der også 
løbende ændres i tilkendelsespraksis og ydes 
udvidet betaling af behandlingsudgifter. Alt 
dette har betydet og kan i fremtiden betyde 
langt større skadeudgifter for forsikringssel-
skaberne, hvilket igen vil stille krav om en 
øget præmiebetaling fra virksomhederne.               

Hvordan undgår du  
arbejdsskader?
Det bedste for de ansatte og for virksom-
hederne er nu engang at undgå, at arbejds-
skaderne sker, og den bedste medicin er 
forebyggelse.

Og du kan gøre meget! – Det er vigtigt at 
synliggøre virksomhedens beredskabspla-
ner, arbejdspladens sikkerhedsforanstalt-
ninger og etablere fast praksis med instruk-
tion af nye medarbejdere, nye arbejdsopga-
ver og ny teknik. 

Alle ansatte skal være bevidste om risiko-
elementer og følgerne af, at sikkerheden 
ikke overholdes. F.eks. behørig afskærm-
ning af maskiner og transportsystemer og 
sikring af, at nødstop altid fungerer efter 
hensigten. Opstil synlig skiltning med sik-
kerhedsregler og stil det nødvendige sikker-
hedsudstyr til rådighed for medarbejderne, 
f.eks. beklædning, sko, høreværn, handsker, 

masker og hjelme. Sluttelig er det vigtigt at 
etablere et sikkerhedsudvalg med en eller 
flere sikkerhedsrepræsentanter fra medar-
bejderne.  Derfor kan vi sammenfattende 
konkludere, at det hele handler i princippet 

om gode og sikre vilkår for de ansatte og 
dermed et bedre arbejdsmiljø - og dermed 
mere rationel virksomhedsdrift og bedre 
konkurrenceevne og sikring af arbejdsplad-
ser nu og i fremtiden.

Brug denne maskine – skån dit helbred 
og bevar dit humør!

● Sparer dig for at stå på hovedet 
 under arbejdet.

● Sparer dine lunger for en 
 masse udstødningsgas.

● Du kan ikke komme til 
 skade ved fældeprocessen.

● Let at bruge – fælder op til 400 træer i timen ved normalt tempo.

● Klipper træer op til 15 cm Ø afhængig af frostgrader.

● Robust og driftssikker – arbejder ved hydraulik.

● Klipper helt ved jorden – kniven tåler jord og sten. Skal ikke files.

● Leveres også med hydraulisk træk på hjulene.

● Kræver ikke besværligt sikkerhedstøj.

● 4-takts Honda motor 3 eller 5,5 hk – ren udstødning og god lyddæmpning.

● Minimale omkostninger til drift og vedligeholdelse.

● Snild og handy – nem at komme rundt med.

● Tilfredse brugere har i år 2007 fældet ca. 7 millioner træer med vore maskiner.

● Miljøet spares nu årligt for ca. 1 tons savkædeolie pr. høstdag.

Efter fældning af ca.10.000 træer har du tjent maskinen ind ved sparet arbejds-
løn og ved at sælge den stub du plejer at lade sidde i jorden – og med dit 
helbred i god behold!

Kom og prøv – lån en video – se vores hjemmeside

Fremstilling og salg:

JØRgEN JENSEN
Sønderbyen 1 . 9510 Arden . Tlf. 98 56 12 89
www.nordmanniana.dk

Til juletræsfældning
SE HER!
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Også god 

til skrottræer


